
Comune di Niardo 
Provincia di Brescia 

C.A.P. 25050 

ORIGINALE  

      

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

OGGETTO:LAVORI RELATIVI A “SISTEMAZIONE ESTERNA E 

COIBENTAZIONE EDIFICI COMUNALI CENTRO CULTURALE 

DI VIA SOMMAVILLA IN COMUNE DI NIARDO”. 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA RESTAURATRICE 

EMANUELA MONTAGNOLI VERTUA CON SEDE IN NAVE (BS) 

PER INDAGINI STRATIGRAFICHE SU IMMOBILI IN VIA 

SOMMAVILLA FG. 2 MAPPALI 286-331 MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 

LETTERA B)  DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.. C.U.P. 

B74H23000610005– C.I.G. B3471DE1EE.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO  
 

VISTI: 

- il Decreto del Sindaco n. 115 in data 12/06/2024 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 

la responsabilità del Servizio Tecnico; 

- il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 

22/12/2023; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107, inerente le funzioni e le 

responsabilità dei responsabili di servizio, 151 recante i principi in materia di contabilità che 

disciplina, tra l’altro, le modalità di apposizione del visto di regolarità contabile sulle 

determinazioni che comportano assunzione di impegni di spesa, e 183 inerente l’assunzione 

degli impegni di spesa; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 

ottobre 2012 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 03 del 28 marzo 2013; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e 

s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

  

  

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/12/2021 è stato concesso al Comune di Niardo 

un contributo di €  23.966,44 nell’ambito della Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale; 

 

N. registro generale 115 

in data  10/10/2024 



- Premesso che con il citato bando di finanziamento è stato possibile finanziare lo studio di fattibilità 

tecnico-economica e la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento in oggetto in attuazione alla 

delibera di indirizzo G.C. n. 11 del 02/02/2023, e per il quale si è provveduto all’incarico all’arch. Guaini 

Francesca con determinazione n. 29 del 10/02/2023; 

 

- che nell’ambito dell’incarico sopra richiamato con prot.n. 5170/23 e 6295/23 è stata inoltrata alla 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Bergamo e Brescia richiesta 

di autorizzazione all’esecuzione delle opere ai sensi dell’art. 21, comma 4 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i; 

 
- che con nota agli atti al Ns. prot.n. 935 del 25/01/2024 la Soprintendenza tra l’altra documentazione 

integrativa ha richiesto in particolare approfondimenti alla luce di queste indicazioni:  

• si chiarisca la natura degli intonaci attuali e si produca una maggiore documentazione referenziata in 

pianta ad illustrare le problematiche relative all’umidità. Si anticipa che in mancanza di indagini dirette 

non è possibile prevedere rifacimenti di intonaci, se non laddove già fortemente deteriorati a livello 

basamentale;  

• si illustrino chiaramente, tramite elaborati grafici e documentazione fotografica, tutti i serramenti che si 

intendono sostituire, chiarendone anche l’epoca di realizzazione. I serramenti storici dovranno essere 

conservati. Si produca progetto dettagliato dei nuovi elementi che comunque dovranno essere lignei e 

non in pvc, oltre che con disegno che riprenda eventuali serramenti storici esistenti o i serramenti tipici 

del contesto edilizio storico del nucleo antico di riferimento;  

 

- per predisporre la documentazione tecnica richiesta della Soprintendenza indicata al punto precedente 

occorre procedere al conferimento dell’incarico ad un idoneo professionista; 

 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

 carenza di organico di personale tecnico specializzato per la prestazione richiesta; 

 

- che l’importo preventivato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammonta 

ad €  540,00 al netto di IVA 22%, è inferiore ai 140.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 

- che l’importo stimato sopra espresso risulta essere stato oggetto di offerta agli atti al Ns. prot.n. 4218 del 

25/09/2024 da parte della Professionista Emanuela Montagnoli Vertua c.f. MNT MNL 62C46 B157W; 

 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola e della relativa opera si provvede con fondi propri di 

bilancio; 

 
- che la professionista Montagnoli Emanuela Vertua c.f. MNT MNL 62C46 B157W con sede in Nave 

(BS) via Brolo, 71 P.I. 03066250170 possiede i requisiti professionali commisurati alla natura 

dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

 

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola 

all’importo stimato della prestazione di €  540,00 (IVA 22% esclusa); 

 

- che con il professionista sopra identificato è salvaguardato il principio di rotazione; 

 
- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 540,00 IVA 22% esclusi; 

 

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B3471DE1EE; 

 
- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: B71E22000180006; 

 



- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva DURC, rilasciato in data 02/10/2024 da Inail, il 

summenzionato professionista risulta IN REGOLA con i relativi adempimenti (rif. prot.n. 

INAIL_44674031); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico all’Autorizzazione della Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Bergamo e Brescia sulla progettazione esecutiva 

dei lavori di “SISTEMAZIONE ESTERNA E COIBENTAZIONE EDIFICI COMUNALI 

CENTRO CULTURALE DI VIA SOMMAVILLA IN COMUNE DI NIARDO”; 

 

2 - di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lettera b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

3 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dalla presente determinazione e dalla relativa offerta agli atti al Ns. prot.n.4218/2024; 

 

4 - di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di 

euro 540,00 alla Professionista Emanuela Montagnoli Vertua c.f. MNT MNL 62C46 B157W con sede in 

Muratello di Nave (BS) via Brolo, 71 per le seguenti ragioni: 

 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico; 

 Specificità della prestazione; 

 Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

 

5 - di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento per indagini stratigrafiche ammonta ad 

euro 540,00 (IVA 22% esclusa): 

 
- Per jndagini degli intonaci  = €  80,00 cad. x n. 4 =  €  320,00 (iva 22% esclusa) 

- Per indagini dei serramenti = €  60,00 cad. x n. 2 =  €  120,00 (iva 22% esclusa) 

- Rimborso per trasferta A/R =    €  100,00 (iva 22% esclusa) 

 



6 - di impegnare la somma prevista in € 658,80 (IVA 22% compresa) sul bilancio di previsione 

2024/2026, quale quota esigibile per l’anno 2024, avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV liv.) 

1086 01 06 1 03 1.03.02.11.000 

  

 

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle 

soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): il presente provvedimento 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

10 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

11 - di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio  

   (Geom. Fabio Bondioni)  

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 147bis 1°c.  e 183 c.7°  T.U.E.L. 267/2000) 

 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 

147bis comma 1° e 183, comma 7°, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.: FAVOREVOLE  

 

Impegno Capitolo Euro 

13735 01061.03.1086 658,80 

 

Niardo, 10/10/2024 Il Responsabile  

   Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno ______ 10/10/2024____________, viene in data 

10/10/2024 pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 

 

 Il Funzionario Incaricato          

   (Dott.ssa Boniotti Manuela)     

 

 
Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale  è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 

 

 

   

 

      

    

 

 


		2024-10-10T16:32:46+0200
	Fabio Bondioni


		2024-10-10T15:01:17+0000
	Elisabetta Maggioni


		2024-10-10T15:04:24+0000
	Manuela Boniotti




